do Trabalho, que acolheu parcialmente a
proposta de Projeto de Lei encaminhada
pelo Tribunal Regional do Trabalho da 5'
Região, considerando-se aprovada a
proposta para a criação de 370
(trezentos e setenta) cargos de
provimento efetivo de Analista
Judiciário, 185 (cento e Oitenta e
cinco) de Técnico Judiciário; 29 (vinte
e nove) cargos em comissão de nível
CJ-3; 100 (cera) funções comissionadas
de nível EC-5 no âmbito do Tribunal
Regional do Trabalho da 5 a Região.

Firriado .nr assinatura digital am 04/12/2013 r y
l° sistema Assinajua d, Justiça da Trabalho, nos t oa

[...]

Mallmann, acolheu parcialmente a proposta de anteprojeto de lei e

encaminhou a este ao Órgão Especial a proposta de Anteprojeto de Lei,

deliberando a proposta de criação de 370 (trezentos e setenta) cargos

de provimento efetivo de Analista Judiciário, 185 (cento e oitenta e

cinco) de Técnico Judiciário; 29 (vinte e nove) cargos em comissão de,

nível C,7--3; 100 (cem) funções comissionadas de nível FC-5 no âmbito do

Tribunal Regional do Trabalho da 5° Região.

PROCESSO ELETRÔNICO.

É o relatório.

VOTO
73

I - CONHECIMENTO
is

[...]

proposta erige-se como solução eniergencial para enfrentai os problemas de
cresci mento atual e futuro da demanda processu^"_ tl

Considera a indispensável especialização requerida pelo Processo
Judicial Eletrônico (PJe-JT), o qual demanda conhecimentos específicos em 3"
Direito, postulando a criação de 243 (duzentos e quarenta e três) cargos de
Analista Judiciário, 49. (quarenta e nove) cargos de Técnico Judiciário e 43
(quarenta e três) cargos de Analista Judiciário, especialidade Execução de 'ft
Mandados, além da criação de 29 (vinte e nove) Cargos em Comissão de
Assessor (CJ3).

[...]

Lei n° 11.419/"OG6, crus instituiu a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira.

bem como 49 (quarenta e nove) cargos de Analista Judiciário/Especialidade
Tecnologia da Informação.

Por fim, observa que com esta proposta de criação de cargos efetivos e
de CJs/1`Cs, o TRT da 5 Região totalizará 2935 (dois mil novecentos e trinta
e cinco) cargos efetivos e 1695 (iun mil seiscentos e noventa e cinco) cargos
em comissão e Funções Comissionadas, respeitando a proporção prevista no
art. 2 0

da Resolução CSJT €i° 63/2010, cora percen ti.ial de 51,75%.
2- CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES

que 1 cioInicialmente,c€Inicialmente,cabe salientar €€eperante o Conselho Nacional de\

[...]

presente proposta erige--se como solução emergencial para enfrentar os
problemas de crescimento atual e futuro da demanda processual".

Considera a indispensável especialização requerida pelo
Processo Judicial Eletrônico (PJe-JT), o qual demanda conhecimentos

( específicos em Direito, postulando a criação de 243 (duzentos e quarenta
e três) cargos de Analista Judiciário, 49 (quarenta e nove) cargos de
Técnico Judiciário e 43 (quarenta e três) cargos de Analista
Judiciário, especialidade Execução de Mandados, além da criação de
29 (vinte e nove) Cargos em Comissão de Assessor (CJ3).

Postula a criação de 89 (oitenta e oito) cargos de Técnico

[...]

Judiciário para serem disponibilizados exclusivamente para as Unidades
de Apoio Administrativo, bem como 49 (quarenta e nove) cargos de Analista
Judiciário/Especialidade Tecnologia da informação.

Por fim, observa que com esta proposta de criação de cargos
efetivos e de CJs/FCs, o TRT da 5 a Região totalizará 2935 (dois mil
novecentos e trinta e cinco) cargos efetivos e 1695 (um mil seiscentos
e noventa e cinco) cargos em comissão e Funções Comissionadas,
respeitando a proporção prevista no art. 2 0 da Resolução CSJT n° 63/2010,
com percentual de 57,75%.

2 -- CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES

Inicialmente, cabe salientar que perante o conselho
Nacional de Justiça tramita o processo C'SJT-AL-X3657.23.2011.5.90.0000,